AU III^{ème} NOCTURNE

Si l'on n'a pas à dire la IX^e Leçon d'un Office commémoré, de la VII^e Leçon on tire la VIII^e Leçon en commençant au signe ¶ et la VIII^e leçon devient la IX^e.

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre VI, 24-33.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Personne ne peut servir deux maîtres. Et le reste.

Homilia sancti Augustini Episcopi.

Liber 2 de Sermone Domini in monte, cap. 14.

NEMO potest duobus dominis servire. Ad hanc ipsam intentionem referendum est quod consequenter exponit, dicens : Aut enim unum odio habebit, et alterum diliget ; aut alterum patietur, et alterum contemnet. Quæ verba diligenter consideranda sunt : nam, qui sint duo domini, deinceps ostendit, cum dicit : Non potestis Deo servire, et mammonæ. Mammóna apud Hebræos divitiæ appellari dicuntur. Cóngruit et Púnicum nomen ; nam lucrum Púnice mammon dicitur. ¶ Sed qui servit mammónæ, illi utique servit, qui rebus istis terrénis mérito suæ perversitatis præpositus, magistrátus hujus sæculi a Dómino dicitur. Aut enim unum odio habebit homo, et alterum diliget, id est, Deum ; aut alterum patietur, et alterum contemnet. Patietur enim durum et perniciosum dominum, quisquis servit mammónæ ; sua enim cupiditate implicatus, subditur diabolo, et non eum diligit. Quis enim est qui diligit diabolum ? sed tamen patitur.

Rγ. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et de omni corde suo laudavit Dóminum : * Ipse intercédât pro peccatis ómnium populórum. ∇. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

LECTIO VIII

IDEO, inquit, dico vobis, non habere sollicitudinem animæ vestræ quid edátis, neque córpori vestro quid induátis ; ne forte, quamvis jam superflua non quærántur, propter ipsa necessaria cor duplicétur, et

i. Langue carthaginoise, de même famille que l'hébreu et parlée

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Livre 2 du Sermon du Seigneur sur la montagne. Chapitre 14.

PERSONNE ne peut servir deux maîtres. A cette proposition, il faut rapporter ce que Jésus expose immédiatement après en disant : *Ou bien il haïra l'un et aimera l'autre ; ou bien il supportera l'un et méprisera l'autre.* Ces paroles doivent être méditées avec soin ; car Jésus montre ensuite quels sont ces deux maîtres, quand il dit : *Vous ne pouvez servir Dieu et Mammon.* Mammon, chez les Hébreux, signifiait les richesses. En Punique¹, ce mot a le même sens, puisqu'en Punique, le gain se dit Mammon. ¶ Mais celui qui sert Mammon sert du même coup celui à qui sa perversité a valu d'être préposé aux choses de la terre et que le Seigneur nomme le prince de ce siècle. En conséquence, l'homme haïra l'un et aimera l'autre, c'est-à-dire Dieu ; ou bien il supportera l'un et méprisera l'autre. Car quiconque s'attache à l'argent supporte le joug d'un maître dur et méchant ; enlacé en effet par les liens de sa cupidité, il est soumis au démon, et sans l'aimer. Qui donc aimerait le démon ? Mais, tout de même, il le supporte.

Ry. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur, * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. ¶ Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu, en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LEÇON VIII

C'EST pourquoi, poursuit-il, *je vous dis de ne pas vous inquiéter, pour votre vie, de ce que vous mangerez, ni, pour votre corps, comment vous serez vêtus.* Il y a lieu de craindre, en effet, même quand nous ne prétendons

encore dans le peuple, au temps de S. Augustin.

ad ipsa conquirenda, nostra detorqueatur intentio, cum aliquid quasi misericorditer operamur : id est, ut cum consulere alicui videri volumus, nostrum emolumentum ibi potius quam illius utilitatem attendamus ; et ideo nobis non videamur peccare, quia non superflua, sed necessaria sunt, quæ consequi volumus.

Ry. Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris : * Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis. V. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Et. Gloria Patri. Et.

Pro S. Donato Ep. et Mart. :

LECTIO IX

DONATUS, parentibus propter Jesu Christi fidem interfectis. Arretium in Etruriam cum Hilarino monacho ex fuga se contulit : cujus etiam urbis episcopus creatus est. Ubi, cum a Quadratio præfecto in Juliani persecutione uterque idola venerari juberetur, negantibus illis se tam nefarium scelus commissuros, Hilarinus in oculis Quadratio tamdiu fustibus cæsus est, dum efflaret animam ; Donatus, vehementer et ipse cruciatus, gladio percussus est. Quorum corpora a Christianis prope eam urbem honorifice sepulta sunt.

AD LAUDES

Ad Bened. Ant. Nolite solliciti esse * dicentes : Quid manducabimus aut quid bibemus ? Scit enim Pater vester, quid vobis necesse sit.

Oratio

DEUS, qui beato Cajetano Confessori tuo apostolicam vivendi formam imitari tribuisti : da

pas au superflu, que notre cœur ne se trompe lui-même en recherchant le nécessaire et que, dans cette poursuite, notre intention devienne moins droite. C'est ainsi, par exemple, que, lorsque nous accomplissons telle ou telle œuvre que nous croyons charitable, il arrive que nous considérons notre avantage personnel, plus que l'intérêt du prochain ; et il s'ensuit que nous nous croyons irréprochables, parce que l'objet de nos désirs est, non le superflu, mais le nécessaire.

R7. Que vos reins soient ceints et que des lampes ardentes soient en vos mains. * Et vous, soyez semblables à des hommes attendant l'heure où leur Maître reviendra des noces. V. Veillez donc, car vous ne savez pas l'heure où votre Maître doit venir. Et vous. Gloire au Père. Et vous.

Pour S. Donat, Évêque et Martyr :

LEÇON IX

DONAT, après que ses parents eussent été mis à mort pour la foi de Jésus-Christ, s'enfuit avec le moine Hilarin et se réfugia à Arrezzo en Étrurie, dont il fut ensuite créé évêque. Lors de la persécution de Julien, tous deux furent sommés par le préfet Quadratién, d'adorer les idoles. Comme ils se refusaient à commettre un crime aussi abominable, Hilarin fut frappé de coups de bâton, sous les yeux de Quadratién, jusqu'à ce qu'il rendit l'âme. Donat fut lui-même cruellement supplicié et achevé par le glaive. Leurs corps furent inhumés honorablement par les chrétiens, non loin de la ville.

A LAUDES

A Bénéd. Ant. Ne soyez pas inquiets, disant : Que mangerons-nous et que boirons-nous ? Votre Père sait, en effet, ce qui vous est nécessaire.

Oraison

O DIEU, qui avez fait au bienheureux Gaëtan, votre Confesseur, la grâce d'imiter le genre de vie des

8 AUGUSTII SS. CYRIACII LARGI SMARAGDI

nobis, ejus intercessióne et exémplo, in te semper confídere, et sola cæléstia desideráre. Per Dóminum.

Et fit Commemoratio S. Donati Ep. et
Mart. :

Oratio

DEUS, tuórum glória sacerdotum : præsta, quæsumus : ut sancti Mártyris tui et Epíscopi Donáti, cujus festa gérimus, sentiámus auxiliúm. Per Dóminum.

IN II VESPERIS

Ad Magnif. Ant. Quærite primum * regnum Dei et justítiam ejus, et hæc ómnia adjiciéntur vobis.

Et fit Commemoratio sequentis.

DIE 8 AUGUSTI

SS. CYRIACI, LARGI ET SMARAGDI,
MARTYRUM

SEMIDUPLEX

Ant. Istórum est enim * regnum cælórum qui contempserunt vita mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in sángine Agni.

¶. Lætámini in Dómino et exultáte, justí. R̄. Et gloriámini, omnes recti corde.

Oratio

DEUS, qui nos ánnua sanctórum Mártyrum tuórum Cyríaci, Largi et Smarágdi solemnitáte lætíficas : concéde propítius ; ut, quorum natalítia cólimus,

8 AOÛT SS. CYRIAQUE LARGE SMARAGDE

Apôtres, accordez-nous, par son intercession et à son exemple, de mettre toujours en vous notre confiance et de ne désirer que les biens du ciel. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire de S. Donat., Évêque
et Martyr :

Oraison

O DIEU, gloire de vos prêtres, faites, nous vous le demandons, que célébrant la fête de votre saint Martyr et Évêque Donat, nous sentions l'effet de son secours. Par Notre-Seigneur.

AUX II^{èmes} VÊPRES

A Magnif. Ant. Cherchez d'abord le royaume de Dieu et sa justice, et tout le reste vous sera donné par surcroît.

Et l'on fait Mémoire du suivant.

8 AOÛT

SAINTS CYRIAQUE, LARGE ET SMARAGDE
MARTYRS